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ABSTRAKT

Vždy jsme měli skupinu osob nebo hnutí, které šly proti většinové společnosti, téměř vždy

během historie lidstva. Tyto skupiny obvykle měly zvláštní zvyky nebo pravidla, která

šokovala zbytek společnosti. Tato hnutí vznikla z různých důvodů, ale ve většině případů

se upozorňovala na politické a sociální problémy, které byly ignorovány většinovou

společností.

Seznamte se s nekonvenčním přístupem k životu, myšlenkami o volné lásce, zrození punku

a okolností, které k němu vedly, psychedelickou vizuální kulturou, hipstry, skutečnými

rebeli v historii, pohnutou reprezentací náboženství, sexuálních orientací, lidských ras,

sociálních problémů a vliv těchto hnutí na populární kulturu.

Klíčová slova: Protikultura, punk, hudba, grafický design, umění

ABSTRACT

We have always had a group of individuals or movements that went against the mainstream

society, almost at any time during the history of mankind. These groups have usually had

special customs or rules which shocked and agitated the rest of society.These movements arose

for different reasons, but in most cases they draw attention to political and social issues

ignored by mainstream society.

Meet the unconventional attitude to life, ideas of free love, the birth of punk and circumstances

that led to it, psychedelic visual culture, hipsters, real rebels in history, twisted representation

of religion, sexuality, race, social problems and the influence of these movements in popular

culture.
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I. TEORETICAL PART
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1 INTRODUCTION

Counterculture also often counter-culture is a subcultural movement that has different values

and beliefs than the mainstream society, it stands in opposition to cultural norms and behavior

of the mainstream society. Counterculture expresses certain desires, hopes and dreams of

groups of people during revolutionary times.

We can find several examples of counterculture in the history of mankind in different

movements, such as Romanticism, Bohemianism, the Beat Generation and the Hippie

counterculture.

The name itself comes from the author of The Making of a Counter Culture Theodore Roszak.

This term quickly became popular in the media and news, as well as between people.

It described the welfare and the revolutionary wave that flooded the whole world during the

early 60s and 70s, this movement found its representatives and support from North and South

America to Western Europe, Australia, New Zealand and Japan.

Img. 1 Theodore Rozsak

The difference between counterculture and mainstream culture are evidentely clear.

Counterculture mostly opposes to the mainstream culture, media culture and values of the

mainstream, it can also be described as a movement that opposes and rejects the values of

adults. This movement usually criticizes and rejects powerful institutions with hope for a better

life in the new society. Countercultural movements do not usually sympathize

with political parties and other forms of authority. Most subcultures and movements, which

stand in opposition to the mainstream have a life cycle that develops in the following order, at

the beginning there is usually a strong rejection and criticism, but its expansion creates a

partial adoption and later penetration into into the mainstream, this cycle ends with the lack of

interest of the young generation that grows older, but the influence remains entrenched in
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mainstream society. For instance the Hippies were the largest active counterculture movement

in the United State during the 60s.

1.1 THE REASON OF MY INTEREST

I moved to London last year (early 2012) due to an internship in a graphic design studio. After

my internship and several exhibitions in which I had participated I decided to stay there.

I wasn´t exposed to a lot of cultural or social diversity in the Czech Republic, so arriving to

the UK was a nice change. This cultural diversity is also home to various subcultures and

movements. At first I was very averse to all forms of movement that opposes the mainstream,

but I changed my mind while working on the first issue of Well Made magazine.

Img. 2 Well Made magazine essentials

The magazine allowed me to work alongside and spend time with people who grew up in

London, experienced British society in the 70s, and saw the emergence of punk, which has its

birthplace here in the "melting pot" that is London.

One of the memorable moments of working on the magazine came when the team were doing

the final adjustments to the publication which I illustrated. Doug Hurcombe and Jason Jules,

who collaborated with me wanted me to add one of the symbols of the group Odd Future on

the magazine cover, I immediately refused. At that time I knew the group just by hearsay and a
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few videos that I had seen on Youtube or articles that I read on the internet. I was not a fan of

this group, and did not understand their work and constant references about the devil, rape,

homophobia in their lyrics and music videos. My colleagues Doug and Jason, were skilled in

this area, so they tried to explain the reasons for which this group is so rebellious, they even

pointed out some examples of other groups, bands and movements in history, which were also

very special and went against the mainstream. So instead of constant criticism I dicided to take

into account my colleague´s arguments, which eventually led me to add the Odd Future symbol

on the cover, it was a drawing of a cat with eyes cut out and a cross turned upside down on its

forehead. When I went to bed that day I was still thinking about the cat drawing and realized

that I could make an interesting project out of it. When it came to choosing the topic for

master´s degree (final project) I had my mind made up. I didn´t want to focus all my work only

on Odd Future, the idea of final thesis, which maps countercultural movements in history,

present, and their influence on popular culture was very challenging and appealing at the same

time because I knew very little about this subject at that time.

1.2 WELL MADE MAGAZINE

Well Made magazine is a publication dedicated to t-shirts and t-shirt culture, it also represents

love for t-shirts, their meaning and their aesthetic.. I was fortunate enough to act as an Art

director and illustrator on the first issue.

In the debut issue of Well Made we looked at people who stand out, not because they look

wacky or weird – although a few of them may be blessed with those qualities too – but because

they do things differently.

Img. 3 Well Made magazine
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We talked to Dilys Williams, head of the Centre for Sustainable Fashion at the London College

of Fashion (University of the Arts London) about how her team is helping both fashion

students and corporate businesses to approach the fashion industry in new, ethically informed

ways. We spoke to Steven Bethell, the man behind and at the heart of Beyond Retro – now ten

years old – and discussed how his business is all about making old stuff new. We talked to

Jerry Dammers about the origins of the iconic Two Tone Records logo.

We also looked at a brand-new generation of creatives – the class of 2012 – some of the best

Surface and Print Design students that had graduated at London College for Communication

during the last summer. We talked to Saskia Pomeroy about her first solo exhibition entitled

„This Time“, a masterclass in screenprinting. Photographer Mattias Björklund spent some time

in the print shop of Hackney-based Craig Currahee, one of an emerging generation of

independent t-shirt screenprinters.

We also talked to maverick designer Barnzley about how he made the smiley face the global

symbol of Acid House and rave music.

We asked Holly Falconer to select some of her favourite images from her own personal

portfolio and also to shoot some portraits of music-loving creatives wearing a current crop of t-

shirts; they ended up partying in The Social, thanks to the guys from Heavenly.

Andrew Bunney, independent consultant for brands such as Dr. Martens, Stussy, Supreme and

Nike now also responsible for his own brands British Remains and Bunney jewellery, told us

about his most precious t-shirt and what it means to him.

The launch party of the pilot took place at the Social club on Oxford street in London, it was a

very successful night, I had an opportunity to network, meet and talk to people featured in the

magazine, the paper itself was available for free in different stores and places in London

( Urban Outfitters, Beyond Retro, Child of the Jago and The Social).

1.3 MY RESEARCH

During my research I established contact with a young independent filmmaker Imran Ciesay,

who is a part of DNV, a creative collective which includes artists, musicians, producers and

filmmakers. Imran has been very helpful and put me in contact with other creatives and people

who also helped me with my researches. The research I conducted also includes interviews,

various exhibitions and launch events.

http://www.urbanoutfitters.co.uk/
http://www.beyondretro.com/
http://www.achildofthejago.com/default.aspx
http://www.thesocial.com/
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I had contacted different individuals and creatives who are somehow involved with the topic of

my project. I was lucky enough to interview some comtemporary artists and creatives like

Gabrielle Smith, who is a graphic and motion designer and the founder of

IAMTHENUBLACK; Adenrele Sonariwo, who runs an art school in Lagos Nigeria; Imran

Ciesay, who is an independent filmmaker and a part of the DNV collective; Giovanna Mae, the

founder of Exclusive Taste, which is part of the Vice blogging Network ( Vice blogging

network is a collection of the most interesting, relevant and popular independently run blogs on

the planet, primarily in the spheres of fashion, art, film, music, sex and technology. By

becoming a member of Vice blogging network, you will be the first to find out about new and

exclusive Vice and VBS TV-related content, competitions and projects and get invited to

monthly networking parties. VBN members will also be eligible for guest list to all Vice

events, any exhibitions, film showings or parties Vice may have). Kamilah Benjamin, a

graphic designer based in New York City; Timothy Moss II, who runs the GRTRGD blog;

Atilla Elci, a music producer, living between London and New York; and Douglas Hurcombe

who is a filmmaker, art and creative director working as the Astro Man collective.

As for the exhibitions and launch events I attended in the context of this work, I would like to

especially mention the following; Everything was moving, photography from the 60s and the

70s exhibition which took place at the Barbican Art Centre, explored how artists and

photographers intersected with historical moment and the world they inhabited during the

1960s and 1970s, the exhibition showcased photography with locations that were experiencing


[…]


stayed low-key because he wasn't into the whole upside cross thing and satan references. I

mean, we just weren't raised like that. But at the end of the day, nobody can discount that every

last one of those kids in Odd Future is talented as hell! I mean, Tyler plays the keys and he is

actually pretty musically talented. They all have bars. I don't listen to them, like ever, but from

the snippets I've heard, they can carry their own weight, for sure.

I think I kind of touched on this in the last answer, but I again, I believe that they are

portraying the general attitude of the majority of young people. I truly believe that young

people feel EXACTLY how the kids in Odd Future feel.

Imran Ciseay

They are awesome. One of my favourite music collectives., I like Tyler The Creator, because of

his creativity and he's an amazing director.

They give people that shock value that we weren't used to seeing which makes them different

and because they were young when they first dropped the Yonkers video alot of people could

relate.

Giovanna Mae

They're not mainstream, I love Odd Future they are a bunch of crazy ass, talented,

skateboarders, singers, producers etc definitely not your normal rap group or collective but

that's what made them stand out. That's what drew us all in, I mean the music industry has

changed so much it's unbelievable.

As I said before they came across as different they didn't try and fit in with the rest of the

artists that were already out there, they just kept being themselves yeah they're a little crazy

and say stuff that upset the older generation but that's what makes them Odd Future. The older

generation just don't get it.

Atilla Elci

They were a popular hiphop movement and group back in 2011. As of today, they are quite

irrelevant. Not as much people pay attention to them now then they use to back in 2011. I find

them quite immature and I'm not into that kind of stuff but that‘s just my opinion.

Becauase it is different. It‘s different from them videos with sexual and drug references,

instead it‘s them doing weird stuff that nobody can come up with. (See Rella video). People
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love to see their music videos becauase it‘s usually funny and different.

Frankly Benjamin.

Man, O.F. is a rap group that hit heavy with their controversial music, image, and attitude. I

never really knew about them till the Yonkers video, then I did my research and found out

about their following. I never really like them, or their music for that matter, but I was

fascinated by their following and the attention they got themselves when they came out.

I think young people are so far removed from relaity that they react in certain ways. You have

generations that were brought up in times where they had to mature much quicker due to the

society they lived in... for example youths in the early 20th century worked from a young age

and had to to help their familtes, their attitudes were shaped by that society and the social

climate of that day. The same things we have now socially were abound even then, probably

not as openly , but they were there... DRUGS, SEXUALIZATION, RACISM, all of that. But the

youth today seem more interested in believeing that time is theirs and before you know it, BAM

they’ve repeated th past without knowing it.

In the way that they care les about certain things that people have already deemed

dangerous, or old fashioned, such as religion, certain solcial concerns, drug usage, etc... they

appeal to that sense of shock that we spoke about earlier, but it’s not genuine, because its all

entertainment. And I guess thats what makes it genius. If thats possible?
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II. PROJECT
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9.1 POSTERS

My posters display figures from the past and present who worked and created differently,

which makes them countercultural individuals in some way. I chose musicians, painters,

fashion designers, and other creatives. These drawings were hand drawn with a pencil on

paper, after scanning I transferred my drawins to halftone grid, which greatly facilitated

their transfer on large format. As far as the actual prints go, I decided to print these posters

on paper with low weight, it is a reference to punk concert posters with a very low budget.

Since the the topic of my thesis is counterculture and punk, it was quite logical to create

posters that will not be traditional in a way. I decided to turn the displayed person upside

down to emphasize the topic counterculture. Another reason which I have decided to create

these posters in a following way, is because it is quite disturbing to look at an image turned

upside down, because the human eye is not able to read the image correctly. You can also

spot countercultural symbols relating to the depicted person on the poster.
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 Img. 23 Vivienne Westwood
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Img. 24 Yoko Ono
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Img. 25 A$AP Rocky
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Img. 26 Tyler The Creator
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9.2 T-SHIRTS

I have also decided to also put the poster designs onto T-shirts, because they are an item of

clothing that has always been connected to counterculture. These T-Shirts can serve as a

fashion object as well as to promote my project, because they carry an important message,

to which different generations can relate to.

Img. 27 T-Shirt
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9.3 BUTTON BADGES

Button badges feature some countercultural symbols and names of figures I have illustrated

for my posters. This can serve as fashion accessory, as seen on Punks, Hipsters and other

individuals. All drawings displayed on badges were hand drawn, scanned and edited in

Adobe Photoshop and Illustrator.

Img. 28 Button badges
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CONCLUSION

Work on this project has offered me a new view on the counterculture and other genres,

cultures or opinions I disagree with for different reasons. As I mentioned in the introduction to

this work, it was very challenging for me to accept this theme, as it is something what I have

avoided my whole life and never wanted to deal with.

People have always complained about individuals who are not consistent with the values of

mainstream society. I think that is very important to first study and find out informations about

what we do not like, before we criticize anything, whether it is music, culture or anything else.

In order to understand the counterculture properly we need to overcome the fear of the

unknown and forget about all negativities which repel us from it.

The majority of this project was created in London, where I have been living the last year. This

multicultural city allowed me to meet new personalities in music, photography, fashion, design

and film. Theme I dealt allowed me to overcome my fears and creatively venture into areas

where I would not dare to go recently. I was very positively influenced by working on the Well

Made magazine, which in sparked the interest on this topic, another publication that influenced

me was Accent magazine, which deals with personalities not living in compliance with

mainstream society. The launch party of the pilot was a great event, I had the opportunity to

speak with the founder of the magazine Lydia Garnett.

Although time has significantly changed since the days of ancient Greece, medieval, 1960s and

1970s, however counterculture still has the same effect on mainstream society. People are daily

shocked and indignant by statements or opinions of certain individuals who are not in

harmony with them. Although you can very clearly see today the counterculture, completely

penetrating into mainstream society. Many musical genres today go hand in hand with

countercultural beliefs and values, which break norms, rules and completely blur the line

between what is acceptable and what is not.
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