**Evaluation of diploma thesis – theoretical / practical part\***

<b>Name and surname of the student</b> <b>Berjo Ange-Ernest Moudilou-Mouanga</b>
<b>Programme of study</b> <b>Fine Arts</b>
<b>Department / Atelier</b> <b>Graphic design</b>
<b>Mode of study</b> <b>FULL TIME</b>
<b>Academic year</b> <b>2012 / 2013</b>
<b>Thesis title</b> <b>Counterculture &amp; Punk: Historical links &amp; Influence on Popular culture</b>
<b>Supervisor</b> <b>Gabrielle Smith</b>

Enthusied by his own inquisitive nature, Berjo Mounaga has done extensive research into his chosen subject which is clearly shown in the wide variety of sub cultures mentioned in his work. Through interviews and historical texts Berjo has clearly identified the common thread that spur these movements and shares their impact on society.

Berjo's passion for the subject has enabled him to create a thorough piece of work which he worked through persistantly.

The proposed classification **A**

In: **London, England.**

Date: **30.05.2013**

signature of thesis supervisor

Use this scale for classification:

A - very well B - very good C - good D - satisfactorily E - sufficiently F - inadequately
--------------- --------------- ---------- -------------------- ------------------ ------------------

Ověřený překlad z angličtiny

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
Fakulta multimediálních komunikací

---

**Hodnocení diplomové práce – teoretická / praktická část \***

<b>Jméno a příjmení studenta</b> <b>Berjo Ange-Ernest Moudilou-Mouanga</b>
<b>Studijní program</b> <b>Výtvarné umění</b>
<b>Katedra/atelier</b> <b>Grafický design</b>
<b>Typ studia</b> <b>DENNÍ</b>
<b>Akademický rok</b> <b>2012/2013</b>
<b>Název práce</b> <b>Protikultura a punk: historické vazby a vliv na lidovou kulturu</b>
<b>Vedoucí práce</b> <b>Gabrielle Smith</b>

S nadšením, které je jeho zvědavé povaze vlastní, provedl Berjo Mouanga v rámci zvoleného tématu rozsáhlý průzkum, který se jasně ukazuje v širokém spektru subkultur uvedených v jeho práci. Na základě rozhovorů a historických textů Berjo jasně určuje společnou nit, která byla pro tato hnutí podnětem a vysvětluje jejich dopad na společnost.

Berjovo nadšení pro daný předmět a vytrvalost mu umožnily vytvořit poctivou a solidní práci.

Navrhované hodnocení **A**

**V Londýně, Anglie**

Datum: **30.05.2013**

Podpis nečitelný
Podpis vedoucího práce

Stupnice známek:

A - výborný B - velmi dobrý C - dobrý D - uspokojivý E - dostatečný F - nedostatečný
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

Jako tlumočnick jazyka anglického a španělského jmenovaný rozhodnutím Krajského soudu v Brně ze dne 8.10.1997, č.j. 2556/96, jsem provedla překlad připojeného dokumentu do českého jazyka.

Překlad je správný a doslova souhlasí s připojeným anglickým textem. Úkon je zapsán v tlumočnickém deníku pod č. 4923/13.

7. června 2013

PhDr. Karla Dohňalová

*PhDr. Karla Dohňalová*